BOTUCATU, 17 DE JULHO DE 2008 - ANO XVIII - 958 - Suplemento
Prefeitura de Botucatu/SP Publicado de acordo com a Lei nº 3.059 de dezembro de 1990  - Jornalista Responsável: Sergio Parada

PODER EXECUTIVO
DECRETO N.º 7.632
de 05 de junho de 2008

"Dispõe sobre permissão de uso de módulo do Centro Popular Comercial de
Botucatu "Ângelo Garrido Fernandes", para atividade exclusiva de
comercialização de produtos e/ou prestação de serviços"
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, com suporte no § 3º, do art. 83, da
Lei Orgânica do Município de Botucatu e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º, da Lei n.o. 4.409, de 28 de julho de
2003;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2.º do Decreto  n.º 6586, de 30 de julho
de 2.003;
 CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 12.744/08;
CONSIDERANDO tratar-se a permissão de ato administrativo discricionário,
unilateral e precário, através do qual o Poder Público (permitente) entrega ao
particular (permissionária) um determinado bem público, cuja atividade
desenvolvida é de interesse público,

D E C R E T A
Art. 1º.  Fica a Sra. Sonia Maria dos Reis da Cunha, portadora do CPF/MF
056.341.538-08, RG 18.352.152 SSP/SP, inscrição municipal 27245, autorizada
a utilizar o módulo n.º 43, do Centro Popular Comercial de Botucatu "Ângelo
Garrido Fernandes", localizado na Rua Curuzú, n.º 141, cujo módulo possui a
área de 23,24 metros quadrados.
Art. 2º.  O bem público municipal descrito no artigo anterior deverá ser utilizado
pela Permissionária, única e exclusivamente, para atividade  de comercialização
de produtos e/ou prestação de serviços.
§ 1º - A presente outorga é efetuada na pessoa da Permissionária (intuito perso-
nae), ficando expressamente vedada a sua substituição, nem autorizada sua
transferência, a quem quer que seja.
§ 2º - Obriga-se ainda a Permissionária a zelar pelas instalações existentes no
local.
Art. 3º.  Correrão por conta da Permissionária, as despesas decorrentes da
utilização de energia elétrica e demais despesas decorrentes do uso do bem.
Art. 4º.  A Permissão de Uso é dada a título unilateral, intransferível, precário e,
pelo prazo de 02 (dois) anos.
§ 1º - Revogada a permissão, as dependências serão restituídas ao Permitente,
independentemente de qualquer providência judicial ou extrajudicial, no prazo
máximo de 30 (trinta) dias da comunicação expressa.
§ 2º - A revogação da permissão não importará em direito a Permissionária a
indenização pelas melhorias porventura introduzidas nas dependências,
ressalvando o direito de retirar as instalações consideradas removíveis, e ao
mesmo pertencentes.
Art. 5º. A Permissionária pagará, mensalmente, ao Permitente o valor de R$15,00
(quinze reais), nos termos do decreto n.o. 6.913 de 01 de agosto de 2005,  cuja
importância deverá ser recolhida junto a Divisão da Receita do Município,
mediante guia própria.
§ 1º - O valor mencionado no caput deste deverá ser recolhido até o quinto dia
útil após o mês vencido.
§ 2º - O não pagamento no prazo estabelecido sujeitará a Permissionária ao
pagamento da multa correspondente a 10% (dez por cento) do seu montante.
Art. 6º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Botucatu,  05 de junho de 2008
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos  05 de junho de 2008,
153º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe de
Divisão de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

DECRETO N.º 7.670
de 07 de julho de 2008

"Dispõe sobre permissão de uso de módulo do Centro Popular Comercial de
Botucatu "Ângelo Garrido Fernandes", para atividade exclusiva de
comercialização de produtos e/ou prestação de serviços".
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, com suporte no § 3º, do art. 83, da
Lei Orgânica do Município de Botucatu e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º, da Lei n.o. 4.409, de 28 de julho de
2003;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2.º do Decreto  n.º 6586, de 30 de julho
de 2.003;

 CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 13.489/08;
CONSIDERANDO tratar-se a permissão de ato administrativo discricionário,
unilateral e precário, através do qual o Poder Público (permitente) entrega ao
particular (permissionária) um determinado bem público, cuja atividade
desenvolvida é de interesse público,

D E C R E T A
Art. 1º.  Fica o Sr. Luciano de Oliveira Rocha, portador do CPF/MF 213.792.838-
84, RG 30.548.847-8 SSP/SP, inscrição municipal 27.265, autorizado a utilizar
o módulo n.º 51, do Centro Popular Comercial de Botucatu "Ângelo Garrido
Fernandes", localizado na Rua Curuzú, n.º 141, cujo modulo possui a área de
5,00 metros quadrados.
Art. 2º.  O bem público municipal descrito no artigo anterior deverá ser utilizado
pela Permissionária, única e exclusivamente, para atividade  de comercialização
de produtos e/ou prestação de serviços.
§ 1º - A presente outorga é efetuada na pessoa da Permissionária (intuito personae),
ficando expressamente vedada a sua substituição, nem autorizada sua transferência,
a quem quer que seja.
§ 2º - Obriga-se ainda a Permissionária a zelar pelas instalações existentes no local.
Art. 3º.  Correrão por conta da Permissionária, as despesas decorrentes da
utilização de energia elétrica e demais despesas decorrentes do uso do bem.
Art. 4º.  A Permissão de Uso é dada a título unilateral, intransferível, precário e,
pelo prazo de 02 (dois) anos.
§ 1º - Revogada a permissão, as dependências serão restituídas ao Permitente,
independentemente de qualquer providência judicial ou extrajudicial, no prazo
máximo de 30 (trinta) dias da comunicação expressa.
§ 2º - A revogação da permissão não importará em direito a Permissionária a
indenização pelas melhorias porventura introduzidas nas dependências,
ressalvando o direito de retirar as instalações consideradas removíveis, e ao
mesmo pertencentes.
Art. 5º. A Permissionária pagará, mensalmente, ao Permitente o valor de R$15,00
(quinze reais), nos termos do decreto n.o. 6.913 de 01 de agosto de 2005,  cuja
importância deverá ser recolhida junto a Divisão da Receita do Município,
mediante guia própria.
§ 1º - O valor mencionado no caput deste deverá ser recolhido até o quinto dia
útil após o mês vencido.
§ 2º - O não pagamento no prazo estabelecido sujeitará a Permissionária ao
pagamento da multa correspondente a 10% (dez por cento) do seu montante.
Art. 6º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 07 de julho de 2008
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 07 de julho de 2008, 153º
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe de Divisão
de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

DECRETO  Nº 7.680
de 15 de  julho de 2008.

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante Processo Administrativo
nº 11.392/2008 e de conformidade com a Lei 4.863, de 13 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de
R$15.000,00 (quinze mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e
função de governo, a saber:
Conta do Orçamento Órgão         Valor (R$)
02.02.03.04.122.0008.2001.3.3.90.39 Planejamento    15.000,00
Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto
com o recurso proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patri-
monial do exercício de 2007.
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 15 de julho de 2008.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 15 de julho de 2008, 153º
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe da Divisão
de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

SEMANÁRIO OFICIAL 958 - Suplemento                       BOTUCATU 17  DE JULHO DE 2008                                    PÁGINA 02

DECRETO  Nº 7.681
de 15 de julho de 2008.

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante Processo Administrativo
nº 19.348/2008 e de conformidade com a Lei 4.863, de 13 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa
e função de governo, a saber:
Conta do Orçamento Órgão               Valor (R$)
02.02.03.04.122.0008.2001.3.3.90.39 Planejamento          35.000,00
Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto
com o recurso proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício.
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 15 de julho de 2008.
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 15 de julho de 2008, 153º
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe da Divisão
de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

DECRETO  Nº 7.683
de 15 de julho de 2008.

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante Processo Administrativo
nº 17.212/2008 e de conformidade com a Lei 4.863, de 13 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de
R$440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais), obedecendo a seguinte
natureza de despesa e função de governo, a saber:
Conta do Orçamento Órgão              Valor (R$)
02.15.01.18.541.0003.1001.4.4.90.52 Meio Ambiente   440.000,00
Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto
com o recurso proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício.
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 15 de julho de 2008.
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 15 de julho de 2008, 153º
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe da Divisão
de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

DECRETO  Nº  7.684
de 15 de julho de 2008.

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Processo
Administrativo nº 17.491/2008, e de conformidade com a Lei 4.863, de 13 de
dezembro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$9.000,00
(nove mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo,
a saber:
Conta do Orçamento Órgão Valor (R$)
02.10.01.06.182.0003.2001.3.3.90.30 Segurança 5.000,00
02.10.02.06.181.0005.2001.3.3.90.30 Segurança 4.000,00
Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto
com os recursos provenientes da redução parcial, até o limite de R$9.000,00
(nove mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo
especificada, constante do Orçamento Programa do corrente exercício, como
segue:
Conta do Orçamento Órgão Valor (R$)
02.10.01.06.182.0003.2001.3.3.90.36 Segurança 5.000,00
02.10.02.06.181.0005.2001.3.3.90.39 Segurança 4.000,00
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 15 de julho de 2008.
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 15 de julho de 2008, 153º
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe da Divisão
de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

DECRETO  Nº 7.686
de 17 de julho de 2008.

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UN QUANT R$ UNIT R$ TOTAL

01 ATENOLOL 50 MG 30 – CX MARCA: CX 275 0,60 165,00

Item DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UN. Qtde Valor Unitário R$

I PERINDOPRIL + INDAPAMINA
(COVERSYLPLUS) 4MG – C/30

CAIXA 40 56,0000

VI S. GLICOSAMINA + CONDROITINA
(CONDROFLEX) – SACHES C/15

CAIXA 48 59,9000

Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante Processo Administrativo
nº 19.488/2008 e de conformidade com a Lei 4.863, de 13 de dezembro de
2007,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de
R$10.000,00 (dez mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e
funções de governo, a saber:
Conta do Orçamento Órgão Valor (R$)
02.02.03.04.122.0008.2001.3.3.90.39 Planejamento 10.000,00
Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto
com o recurso proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício.
 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 17 de julho de 2008.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 17 de julho de 2008, 153º
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.  A Chefe da Divisão
de Secretaria e Expediente,

VILMA VILEIGAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/08
Processo nº. 6.386/2008 - Pregão nº. 044/08
Validade: 12 (doze) meses
Ata de Registro de Preços que entre si celebram a Prefeitura Municipal de
Botucatu, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Casarin
Comércio de Medicamentos Ltda, visando o fornecimento de medicamentos.
Os preços são os constantes no registro no valor:

Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis, até a entrega dos produtos
constantes do termo contratual e/ou cronograma.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 023/08
Processo nº. 06.388/2008  - Pregão  nº. 046/08
Validade: 12 (doze) meses
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA INTERLAB FARMACÊUTICA
LTDA, VISANDO O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS.
Os preços são os constantes no registro no valor de :

Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis, até a entrega dos produtos
constantes do termo contratual e/ou cronograma.